Presidente da Câmara Municipal, a qual vem acompanhada da informação n.º 

263/PAT/MCA, datada de 22.06.2011, que dá conhecimento que o morador do piso 

0 esquerdo, senhor Fernando Pinto Vargas Silva, possui rendas de habitação em 

atraso no valor de € 115,24 (cento e quinze euros e vinte e quatro cêntimos), e do 

requerimento do arrendatário, em que solicita que lhe seja facultada a possibilidade 

de proceder ao pagamento das referidas rendas em atraso, em prestações, dado 

que não tem disponibilidade financeira para realizar o pagamento de uma só vez.

[...]

de 1.200,00 m2, inscrito na matriz sob o artigo n.º 2096- P, e descrito na C.R.P. sob 

o n.º1773/20080222, da freguesia de Cambres. 

Valor total da avaliação escola da Bogalheira = V. terreno + V. edifício + V. das 
benfeitorias 
 VT = 33.110,48 € + 11.814,00 € + 4.087,75 € = 49.012,23 € (Quarenta e nove mil, 
e doze euros e vinte e três cêntimos) 

2) Edifício da Escola da Matancinha, freguesia da Penude 

Descrição: 

Prédio urbano destinado a estabelecimento escolar com a área coberta de 267,65 

m2, de 1 pavimento e logradouro, existindo no seu logradouro um edifício anexo,

[...]

sob o artigo n.º 1828 e descrito na C.R.P. sob o n.º02978/20090508, da freguesia 

de Penude. 

Valor total da avaliação escola e Jardim Infantil da Matancinha = V. terreno + 

V. edifício1 + V. edifício2 + V. das benfeitorias VT = 45.517,32 € + 85.648,00 € + 

20.096,00 € + 2.747,00 € = 154.008,32 € (Cento e cinquenta e quatro mil, e oito 

euros, e trinta e dois cêntimos) 

3) Edifício da Escola da Quintela, freguesia de Penude 

Descrição 

Prédio urbano destinado a estabelecimento escolar, de 1 pavimento e 

logradouro, com uma área total de 1 933,50 m2, uma área coberta de 108,90m2 e

[...]

descoberta de 1.824,60 m2, inscrito na matriz sob o artigo n.º 1265, e descrito na 

C.R.P. sob o n.º02758/20080822, da freguesia de Penude. 

Valor total da avaliação escola da Quintela = V. terreno p1 + V. terreno p2 + V. 

edifício + V. das benfeitorias. 

VT = 9.425,50 € + 38.764,08 € + 15.246,00 € + 823,50 €  = 64.259,08 € (Sessenta 

e quatro mil, duzentos e cinquenta e nove euros, e oito cêntimos) 

4) Edifício da Escola da Valclaro, freguesia da Penajóia 

Descrição: 

-Prédio urbano destinado a estabelecimento escolar, de 1 pavimento e 

logradouro, com uma área total de 1.197,40m2, uma área coberta de 175,40 m2 e

[...]

descoberta de 1.022,00 m2, inscrito na matriz sob o artigo n.º 1421 e descrito na 

C.R.P. sob o n.º02382/20080822, da freguesia da Penajóia. 

Valor total da avaliação escola de Valclaro = V. terreno + V. edifício + V. das 

benfeitorias 

VT = 26.869,66 €+ 21.048,00 €+ 3.052,50 € = 50.970,16 € (Cinquenta mil, 

novecentos e setenta euros, e dezasseis cêntimos) 

Face ao exposto, propõe este assunto à apreciação e aprovação da Câmara 

Municipal de Lamego, com vista a autorizar a venda, por hasta pública, com o preço 

base de licitação igual ao valor da avaliação de cada prédio, nos termos da alínea f)